



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

CERTIFICO que na data 20/02/20
foi publicado no Placar Oficial () / Site (X)
deste Município o (a) Homologação
de _____ nº _____ do dia 20/02/20
Secretário de Administração
Eu, JOÃO BARBOSA DE OLIVEIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 44/2019
Processo Administrativo nº 6379/2019

Eu, **JOÃO BARBOSA DE OLIVEIRA**, atual Prefeito do Município de Piracanjuba/GO no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e de acordo com o Parecer Jurídico nº 31/2020, exarado pelo Assessor Jurídico Dr. Gilberto Pereira Borges, OAB/GO nº 24.336, e nos termos do art. 1º e 4º, XXII, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e suas alterações posteriores, **RESOLVO HOMOLOGAR E ADJUDICAR**, nos termos em que se encontra o Processo Licitatório autuado na modalidade **Pregão Presencial nº 44/2019**, objetivando aquisição eventual e sob demanda de Peças Automotivas e Serviços de Retífica de Motores de veículos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Piracanjuba/GO, conforme discriminações e quantidades descritas no Termo de Referência, tudo em conformidade com os trabalhos levados a efeito com regularidade pela Comissão de Licitação, designados pelo Decreto nº 114, de 17 de maio de 2019. Considerando como propostas mais vantajosas para a Administração o resultado classificatório a seguir, em favor das empresas:

GYN AUTOMOTIVA LTDA - EPP, Pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 14.286.856/0001-80, estabelecida na Rua Damiana da Cunha, nº 150, Quadra 07 – A, Lote 01, Setor Rodoviário – Goiânia/GO, Fone: (62) 3921-0770/ 3298-6609, Email: gynautomotiva@hotmail.com, neste ato representado pelo **Sr. Raimundo Rairton Paulo de Assunção**, inscrito no CPF sob o nº 624.278.301-00, vencedora dos itens abaixo relacionados:

LOTE 03						
Veículo Ônibus VW 790 ano 1988 placa KCU 6704						
Lote/Item	Especificação	Un	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
03/01	Setor de direção	Un	Toleto	01	R\$ 1.733,00	R\$ 1.733,00
03/02	Serviço de montagem e desmontagem do câmbio, serviço de montagem e desmontagem da suspensão.	Sv	Gyn	01	R\$ 3.327,00	R\$ 3.327,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

TOTAL LOTE 03 ----- R\$ 5.060,00

LOTE 04

Veículo Ônibus VW 15.190 Marcopolo ano 2010 placa NJX 6938

Lote/Item	Especificação	Un	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
04/01	Cabeçote 900.	Un	Bosh	01	R\$ 1.520,80	R\$ 1.520,80
04/02	Bucha 333.	Un	Bosh	01	R\$ 167,90	R\$ 167,90
04/03	Reparo 059.	Un	Bosh	01	R\$ 116,20	R\$ 116,20
04/04	Retentor 001.	Un	Bosh	01	R\$ 42,20	R\$ 42,20
04/05	Válvula retorno 303.	Un	Bosh	01	R\$ 60,70	R\$ 60,70
04/06	Membrana 304.	Un	Bosh	01	R\$ 46,20	R\$ 46,20
04/07	Parafuso 207.	Un	Bosh	04	R\$ 3,00	R\$ 12,00
04/08	Reparo 700.	Un	Bosh	04	R\$ 94,30	R\$ 377,20
04/09	Bico injetor p793.	Un	Bosh	04	R\$ 165,30	R\$ 661,20
04/10	Bomba da palheta 308.	Un	Bosh	01	R\$ 318,00	R\$ 318,00
04/11	Bujão 001.	Un	Bosh	01	R\$ 177,25	R\$ 177,25
04/12	Solenoid 040.	Un	Bosh	01	R\$ 196,40	R\$ 196,40
04/13	Serviço de torno, regulagem de bomba, remoção e instalação de bomba, regulagem de bico, testar bico injetor, remover e instalar caixa de câmbio, desmontagem e montagem de caixa de câmbio, limpeza química do câmbio - micro-ônibus v.w 15.190 marcopolo ano 2010.	Sv	Gyn	01	R\$ 3.453,95	R\$ 3.453,95

TOTAL LOTE 04 -----R\$ 7.150,00

LOTE 12

Veículo Van Citroen Jumper ano 2014 placa ONU 4523

Lote/Item	Especificação	Un	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
12/01	Recuperação total do módulo.	Sv	Gyn	01	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00

TOTAL LOTE 12 -----R\$ 3.600,00

TOTAL DO FORNECEDOR ----- R\$ 15.810,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

ITALIA COM. E REPRES. DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, Pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 07.422.431/0001-95, estabelecida Avenida 24 de Outubro, nº 177, Quadra P-82, Lote 19, Setor dos Funcionários – Goiânia/GO, Fone: (62) 3233-5460, Email: italia_automecanica@hotmail.com, neste ato representada pelo **Sr. Luis Claudio da Silveira Leal**, inscrito no CPF sob o nº 336.245.691-04, vencedora dos itens abaixo relacionados:

LOTE 01						
Veículo Micro-ônibus Marcopolo ano 2012 placa OOA 1541						
Lote/Item	Especificação	Un	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
01/01	Sensor do rei.	Un	Bosch	01	R\$ 974,33	R\$ 974,33
01/02	Válvula am pro.	Un	Bosch	01	R\$ 727,66	R\$ 727,66
01/03	Reparação do chicote do motor, remanufaturar bomba de alta, teste de bomba de alta, remanufaturar bico, testar bico injetor.	Sv	Serviço	01	R\$ 12.648,01	R\$ 12.648,01
TOTAL LOTE 01 -----						R\$ 14.350,00
LOTE 02						
Veículo Micro-ônibus Marcopolo v.w 15.190 ano 13/14 placa OOA 1471						
Lote/Item	Especificação	Un	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
02/01	Barra de direção longa	Un	Nakata	01	R\$ 1.265,00	R\$ 1.265,00
02/02	Barra de direção centro	Un	Nakata	02	R\$ 989,66	R\$ 1.979,32
02/03	Mangueira intercooler	Un	Ipab	01	R\$ 790,00	R\$ 790,00
02/04	Mangueira turbina	Un	Ipab	01	R\$ 965,00	R\$ 965,00
02/05	Testar bico injetor, remanufaturar bico injetor, remanufaturar bomba de alta, testar bomba de alta, serviço de chicote dianteiro, serviço de solda do suporte da cabine, serviço de solda do suporte do radiador, serviço de desmontar e montar painel, serviço de diferencial.	Sv	Serviço	01	R\$ 18.850,68	R\$ 18.850,68
TOTAL LOTE 02 -----						R\$ 23.850,00
TOTAL FORNECEDOR -----						R\$ 38.200,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

SOLUCAO PNEUS LTDA, Pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 01.303.939/0001-98, estabelecida na Rua Piza, Quadra 10, Lote 10, Jardim Europa – Goiânia/GO, Fone: (62) 3638-5944, Email: licitacoespublicas.01@gmail.com, neste ato representado pelo **Sr. Diogo Alves de Pina**, inscrito no CPF sob o nº 023.308.621-80, vencedora dos itens abaixo relacionados:

LOTE 05						
Veículo Ônibus VW 15.190 Marcopolo ano 2012 placa OGK 2635						
Lote/Item	Especificação	Un	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
05/01	Engrenagem 1ª e 2ª.	Un	ZF	01	R\$ 1.226,66	R\$ 1.226,66
05/02	Carretel embreagem.	Un	ZF	01	R\$ 1.701,66	R\$ 1.701,66
05/03	Eixo entalhado.	Un	ZF	01	R\$ 1.681,66	R\$ 1.681,66
05/04	Eixo piloto.	Un	ZF	01	R\$ 1.243,33	R\$ 1.243,33
05/05	Rolamento dianteiro roda traseira.	Un	ZF	01	R\$ 363,33	R\$ 363,33
05/06	Anel sincronizado.	Un	ZF	02	R\$ 268,86	R\$ 537,72
05/07	Bucha.	Un	ZF	02	R\$ 75,33	R\$ 150,66
05/08	Cola silicone 70 gramas.	Un	ZF	01	R\$ 95,26	R\$ 95,26
05/09	Cola trava rosca 70 gramas.	Un	ZF	01	R\$ 126,73	R\$ 126,73
05/10	Corpo do sincronizador do câmbio.	Un	ZF	02	R\$ 565,76	R\$ 1.131,52
05/11	Presilha de nylon grande.	Un	AES	10	R\$ 1,76	R\$ 17,60
05/12	Retentor do eixo piloto.	Un	Sabo	01	R\$ 96,93	R\$ 96,93
05/13	Retentor tampa tz câmbio.	Un	Sabo	01	R\$ 194,90	R\$ 194,90
05/14	Rolamento gaiola.	Un	Fag	01	R\$ 956,54	R\$ 956,54
05/15	Rolamento volante.	Un	Fag	01	R\$ 125,50	R\$ 125,50
05/16	Serviço de recuperação do burrinho de freio, desmontagem e montagem de suspensão, serviço de embreagem, serviço de câmbio, serviço de arquear mola, recuperação de câmbio – micro-ônibus v.w 15.190 marcopolo ano 2012.	Sv	Solução	01	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
TOTAL LOTE 05						R\$ 24.650,00
LOTE 06						
Veículo micro-ônibus Volare V8 Esc ano 2010 placa NJX 6958						
Lote/Item	Especificação	Un	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

06/01	Borrachas das camisas.	Un	M. Leve	08	R\$ 23,80	R\$ 190,40
06/02	Guias de válvulas.	Un	M. Leve	08	R\$ 21,13	R\$ 169,04
06/03	Retentor da polia.	Un	M. Leve	01	R\$ 139,91	R\$ 139,91
06/04	Tampa do reservatório d'água.	Un	M. Leve	01	R\$ 32,39	R\$ 32,39
06/05	Abraçadeira.	Un	M. Leve	09	R\$ 6,23	R\$ 56,07
06/06	Anel ajuste 258959.	Un	M. Leve	04	R\$ 54,90	R\$ 219,60
06/07	Bucha de biela.	Un	M. Leve	04	R\$ 35,84	R\$ 143,36
06/08	Mangueira superior e inferior.	Un	M. Leve	02	R\$ 155,88	R\$ 311,76
06/09	Parafuso de biela.	Un	M. Leve	08	R\$ 42,06	R\$ 336,48
06/10	Pistão do retentor.	Un	M. Leve	01	R\$ 97,63	R\$ 97,63
06/11	Abraçadeira do intercooler.	Un	M. Leve	02	R\$ 251,21	R\$ 502,42
06/12	Abraçadeira da mangueira do radiador.	Un	M. Leve	02	R\$ 53,31	R\$ 106,62
06/13	Anel ajuste.	Un	M. Leve	10	R\$ 33,50	R\$ 335,00
06/14	Bomba d'água.	Un	M. Leve	01	R\$ 291,93	R\$ 291,93
06/15	Bronzina de biela.	Un	M. Leve	04	R\$ 62,79	R\$ 251,16
06/16	Calço camisa.	Un	3M	04	R\$ 28,95	R\$ 115,80
06/17	Cola silicone 70 gramas.	Un	2M	02	R\$ 35,39	R\$ 70,78
06/18	Correia alternador.	Un	Gates	01	R\$ 222,10	R\$ 222,10
06/19	Jogo de junta do motor.	Un	Sabo	01	R\$ 760,43	R\$ 760,43
06/20	Kit motor.	Un	M. Leve	04	R\$ 435,66	R\$ 1.742,64
06/21	Mangueira baixa pressão do retorno da água.	Un	Jamaica	01	R\$ 67,60	R\$ 67,60
06/22	Mangueira intercooler.	Un	Jamaica	01	R\$ 425,71	R\$ 425,71
06/23	Mangueira lonada do intercooler.	Un	Jamaica	01	R\$ 354,55	R\$ 354,55
06/24	Reparo da guia de válvula.	Un	Sabo	02	R\$ 333,03	R\$ 666,06
06/25	Reparo do bico injetor.	Un	Sabo	04	R\$ 49,28	R\$ 197,12
06/26	Válvula admissão.	Un	Eaton	04	R\$ 44,45	R\$ 177,80
06/27	Válvula de escape.	Un	Eaton	04	R\$ 47,61	R\$ 190,44
06/28	Válvula termostática.	Un	Eaton	01	R\$ 154,16	R\$ 154,16
06/29	Bico injetor.	Un	Bosh	04	R\$ 167,76	R\$ 671,04
06/30	Serviço de plainar cabeçote, montagem e ajuste parcial do cabeçote, limpeza química parcial, serviço de varetar radiador.	Sv	Solução	01	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
TOTAL LOTE 06 -----						R\$ 11.000,00
LOTE 07						
Veículo micro-ônibus V.W 15.190 Marcopolo ano 2018 placa PRT 2376						
Lote/Item	Especificação	Un	Marca	Qty	Valor Unitário	Valor Total
07/01	Barra de direção lateral.	Un	Nakata	02	R\$ 1.003,00	R\$ 2.006,00
07/02	Barra de direção longa.	Un	Nakata	01	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
07/03	Braço direção.	Un	Nakata	01	R\$ 1.644,00	R\$ 1.644,00



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

TOTAL LOTE 07 -----						R\$ 4.850,00
LOTE 08						
Veículo micro-ônibus V.W 8.140 CO ano 1999 placa BUP 9587						
Lote/Item	Especificação	Un	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
08/01	Serviço de desmontagem e montagem de suspensão, serviço de desmontagem e montagem de diferencial, serviço de rolamento, troca de reparo e ajuste da folga do cardan e serviço de reparação do burrinho de freio.	Sv	Solução	01	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
TOTAL LOTE 08 -----						R\$ 4.500,00
LOTE 09						
Veículo ônibus Scania ano 1992 placa IHJ 3893						
Lote/Item	Especificação	Un	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
09/01	Teste magno fluxo para virabrequim, lavagem química completa, desmontagem e inspeção do motor e remover motor.	Sv	Solução	01	R\$ 6.450,00	R\$ 6.450,00
TOTAL LOTE 09 -----						R\$ 6.450,00
LOTE 10						
Veículo ônibus Mercedes Benz OF 1318 ano 1991/1992 placa JJZ 8367						
Lote/Item	Especificação	Un	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
10/01	Setor de direção.	Un	TRW	01	R\$ 818,00	R\$ 818,00
10/02	Serviço de desmontagem e montagem de suspensão, serviço de desmontagem e montagem de diferencial e serviço de reparação do burrinho de freio.	Sv	Solução	01	R\$ 4.332,00	R\$ 4.332,00
TOTAL LOTE 10 -----						R\$ 5.150,00
LOTE 11						
Veículo ônibus Induscar Mil U OT ano 2002 placa KES 5486						
Lote/Item	Especificação	Un	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

11/01	Mandrilhar e rebaixar mancal, plainar base superior do bloco, projeção de camisa, retificar virabrequim, polir virabrequim, testar magnofluxo virabrequim, retificar biela, mandrilhar biela, polir comando, testar motor, montagem do motor, lavagem química, desmontagem do motor, pintura e acabamento do motor, revisão de radiador, revisão de turbina e revisão compressor de ar.	Sv	Solução	01	R\$ 10.650,00	R\$ 10.650,00
TOTAL LOTE 11 -----						R\$ 10.650,00
LOTE 13						
Veículo Saveiro V.W 1.6 ano 2010 placa NVR 3415						
Lote/Item	Especificação	Un	Marca	Qty	Valor Unitário	Valor Total
13/01	Guias de válvulas.	Un	M. Leve	08	R\$ 8,73	R\$ 69,84
13/02	Bronzina de mancal.	Un	M. Leve	01	R\$ 95,60	R\$ 95,60
13/03	Cano de água.	Un	Jamaica	01	R\$ 44,03	R\$ 44,03
13/04	Junta do motor.	Un	Sabo	01	R\$ 201,93	R\$ 201,93
13/05	Pistão.	Un	M. Leve	01	R\$ 928,08	R\$ 928,08
13/06	Válvula antichama.	Un	Eaton	01	R\$ 36,66	R\$ 36,66
13/07	Anel cilindro.	Un	M. Leve	01	R\$ 276,40	R\$ 276,40
13/08	Bronzina de biela.	Un	M. Leve	01	R\$ 127,46	R\$ 127,46
13/09	Cola de silicone tamanho 70 gramas.	Un	3M	01	R\$ 30,50	R\$ 30,50
13/10	Mangueira lonada.	Un	Jamaica	01	R\$ 39,96	R\$ 39,96
13/11	Retentor do volante.	Un	Sabo	01	R\$ 262,18	R\$ 262,18
13/12	Thinner	Un	Lustol	01	R\$ 11,10	R\$ 11,10
13/13	Válvula termostática	Un	Eaton	01	R\$ 255,26	R\$ 255,26
13/14	Montagem completa e ajuste da suspensão, lavagem química a quente completa, desmontagem e inspeção de motor, usinagem motor completo, remover e instalar motor e revisar radiador.	Sv	Solução	01	R\$ 2.421,00	R\$ 2.421,00
TOTAL LOTE 13 -----						R\$ 4.800,00
LOTE 14						



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

Veículo Gol V.W ano 2012 placa ONM 4642						
Lote/Item	Especificação	Un	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
14/01	Trocar e ajustar guia válvula, esmerilar montar cabeçote, teste a quente de trinca, plainar base do cabeçote, retificar válvula do cabeçote, retificar sede de válvula e remoção e instalação de cabeçote.	Sv	Solução	01	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00
TOTAL LOTE 14						R\$ 1.750,00
LOTE 15						
Veículo Micro-ônibus V.W 15.190 Marcopolo ano 2012 placa OOA 1541 Veículo Micro-ônibus V.W 15.190 Marcopolo ano 2013/2014 placa OOA 1471 Veículo Micro-ônibus V.W 15.190 Marcopolo ano 2018 placa PRT 2376						
Lote/Item	Especificação	Un	Marca	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
15/01	Alinhamento - Veículo Micro-ônibus V.W 15.190 Marcopolo ano 2012.	Sv	Solução	01	R\$ 302,60	R\$ 302,60
15/02	Alinhamento - Veículo Micro-ônibus V.W 15.190 Marcopolo ano 2013/2014.	Sv	Solução	01	R\$ 302,60	R\$ 302,60
15/03	Balanceamento - Veículo Micro-ônibus V.W 15.190 Marcopolo ano 2013/2014.	Sv	Solução	01	R\$ 214,00	R\$ 214,00
15/04	Alinhamento - Veículo Micro-ônibus V.W 15.190 Marcopolo ano 2018.	Sv	Solução	01	R\$ 302,60	R\$ 302,60
15/05	Balanceamento - Veículo Micro-ônibus V.W 15.190 Marcopolo ano 2018.	Sv	Solução	01	R\$ 278,20	R\$ 278,20
TOTAL LOTE 15						R\$ 1.400,00
TOTAL FORNECEDOR						R\$ 75.200,00
TOTAL DO CERTAME						R\$ 129.210,00

Importa-se a presente licitação na importância total de **R\$ 129.210,00 (Cento e vinte e nove mil duzentos e dez reais)**, cuja despesa deverá correr a conta da seguinte Dotação Orçamentária:

22.06.12.306.1207.2.014 - 3.3.90.30 – F. 193 – Material de Consumo



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

22.06.12.306.1207.2.014 – 3.3.90.39 – F. 196 – Outros Serviços de terceiros pessoas jurídicas

PUBLIQUE-SE:

Piracanjuba/GO, aos, 20 de fevereiro de 2020

JOÃO BARBOSA DE OLIVEIRA
Prefeito de Piracanjuba